Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**Samuelis De Cocceji, Henr. Fil. Sacræ Regiae Majestatis
Borussicæ Magni Cancellarii, A Consiliis Sanctioribus
Status Et Rei Bellicæ, Ordinis Nigræ Aquilæ Equitis Etc.
Jus Civile Controversum Ubi ...**

Opus Ad Illustrationem Compendii Lauterbachiani ...

Cocceji, Samuel von

Lipsiae, 1766

LIB. XXV. TIT. IV. V. VI. De Inspiciendo Ventre Custodiendo Que Partu Etc.

urn:nbn:de:gbv:45:1-9050

dorum alimentorum necessitas est, et si stuprator sit egenus, & quotidianis laboribus victum querere teneatur, quicquid dissentiat *Carpz. J. For. p. 4. c. 27. def. 11. & Prax. Crim. p. 2. q. 68. n. 127.* qui ad impossibilia neminem teneri ait, verum si alere partum, indeque datur stupratam non potest, ducere eam debet. Alere stuprator quoque partum tenetur, et si stuprata delatum sibi juramentum, quod cum nomine alio rem habuerit, praestare noluerit, nisi justa causa sit de levitate stupratae suspicandi, ejusque vita ante acta suspecta sit, *Carpz. J. Conf. L. 2. tit. 14. def. 239.* talis causa autem non est, quod semel iam stuprata ab alio fuerit; nam inde non statim promiscuus concubitus infertur.

In causa hac alimentorum nec appellatio, nec ullum aliud remedium, nisi quoad solum effectum devolutivum admittitur. Vid. *Stryk. ad Brunn. J. Ecc. L. 2. c. 19. §. 28.*

NO T. Voce alimentorum continentur omnia, quae ad sustentationem partus & matris requiruntur, *L. 1. §. 19. ff. de ventr. in poss. mitt. L. 5. §. 12. ff. h. t. L. 43. L. 44. de V. S. adeoque & ministræ, L. 4. §. 1. de Ventr. in poss.* Eoque pertinent die *Gerichts. Kosten*, si ratione partus processus geritur, *L. 5. §. f. de Ventr. in poss.*

Quid si intra triennium, quo partus lactari solet, moriatur?

RE SP. Tunc proprie alimenta non decernuntur, sed quia obstertrix suum rogat præmium, quia in baptismum quædam impendenda, quia mater habitavit cum partu, quia mater, dum alit partum, victum querere vix potest &c. certa quædam summa ex officio pro rata determinari solet. *Carpz. Prax. Crim. p. 2. q. 68. n. 106. Stryk. de Aet. for. 1. Seet. 1. m. 1. §. 7.*

LIB. XXV. TIT. IV. V. VI.

DE

INSPICIENDO VENTRE, CU- STODIENDO QUE PARTU ETC.

QV. *Quando custodiri venter debeat, & an ejus rei hodie adiuvit sit usus?*

RE SP. Custodiri partus debet, quando disjunctis per divertitum conjugibus foemina se gravidam profitetur, maritus vero negat, vel quando defuncto marito ea lis vertitur inter uxorem defuncti,

functi, & hujus hæredes ab intestato, *L. 10. de Ventr. insp.* Hoc casu enim præsumtio, quæ ex justis nuptiis oritur, cessat, & uxor in odium vel mariti, vel successorum uterum fingere potest, ut taceam cominodum, quod ex suppositione filii in uxorem redundare potest. Hinc omnino & mariti, & successorum interest, ut venter custodiatur, quod sub his solennitatibus fieri solet: (1) bis in mensa eis, quorum interest, status uxorius denunciari debet; (2) quinque mittuntur mulieres; (3) simul inspicunt; (4) sequestrata parere debet; (5) 30. dies ante partum denuntiat, ut custodes mittantur; (6) partum edere debet in conclavi, quod unum aditum habet, si plures sint aditus, reliqui præcludendi sunt; (7) ostium & progressus mulieris custodiri, & (8) nulla custodium prægnans esse debet; (9) tria lumina in conclavi requiruntur, *d. L. 1. §. 10.* Atque his solennitatibus neglectis, Prætor bonorum possessionem negat.

Evidem hodie inter privatos has solennitates cessare ait *B. Stryk.*
de J. sens. D. 1. c. 11. n. 44. Verum si maritus vel hæredes in casibus supra recensitis ad has solennitates provocent; non video, qui negari eis hoc beneficium Juris possit. Sane inter nobiles frequens esse hoc remedium de custodiendo partu, si metus est, ne vel alienus partus supponatur, vel femina spe bonorum gravida fiat alieno concubitu, *Hahn. ad Wef. h. t. n. 1. Rhetz. de Occult. c. 2. n. 15. Struv. Ex. 30. th. 18. Stryk. de Sahut. publ. c. 3. n. 26.* tradunt.

In regnis plerumque certæ solennitates definitæ sunt, quibus omissis partus, liet parentes eum legitimum afferant, pro regio non est habendus, indequæ nec succedit; quia, ut bene ait *Grot. de Jur. Bell. & Pac. L. 2. c. 7. §. 26.* non natus est secundum patriæ leges. Ratio autem differentiæ inter privatas hæreditates & regnorum successionem in eo consistit, quod nemo facile tam nefarium crimen subiturus ob spem exigui lucri, in primis cum ipsa uxor in hæreditate concurrat, & plerisque locis largissime ei prospectum sit. Verum alia plane ratio in regnis, ibi enim jam regina & aliis imperari solita, mox subdita & alieno imperio subjecta erit: nihil autem gravius est assueta semel sceptra deserere. Ita Mæsa quodvis potius periculum subire constituit, quam privatam collere vitam atque abjectam, *Herod. L. 5. p. m. 155.* Sic Polynices apud *Sen. phœnif. inf.*

Cocc. J. C. P. II. Dd pro

*pro regno velim
patriam, penates, conjugem flammis dare.
& eadem vers. 650.*

*est tanti mihi cum regibus jacere,
& cum apud mares tanta sit aviditas, quæ ad ultimum sæpe nefas ho-
minem impellit, uti Curt. L. 6. c. 9. loquitur, & quæ eo adegit Eteo-
clém, ut diceret apud Euripid. in phœniss. v. 506. astra ascenderem, solis
ad ortum & sub terram, si possem efficiere hoc, ut habuerm regnum Deo-
rum maximum, quæ non erit apud fœminas, quarum avaritia & effre-
nis & immoderatio esse solet.*

Gravissimus proinde hic subest metus, ne spe prolixi deficiente alie-
nus partus supponatur; ne illa spe regni simul excideret, unde ma-
gna incommoda oriti possent: nam (1) magnum fieret præjudicium
agnatis, qui spe succedendi defraudarentur, & cuin jam ipsos ordo
successionis tangere deberet, forte in æternum vel saltem ad longum
tempus excluderentur; (2) Magis interesset ipsius populi, utpote cui
obtruderetur Rex ex aliena familia, & proinde tanto longiori tempo-
re hæceret in ea familia, cum priori familia emortua statim rediret.
Sed & (3) cum furta in privatis improbentur, severissime nedum in
Imperiis, quæ sunt res sanctissima & ipsius Summi Numinis constitu-
tio, damnanda erunt.